
Российская Федерация 

Свердловская область 

ДУМА  

ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ № 55 
 

от 13.06.2024 года 

с. Галкинское                                                                           

 
 

О проекте решения Думы Галкинского сельского поселения  
«Об утверждении Положения о присвоении звания  

«Почетный гражданин Галкинского сельского поселения»» 
 

 

Рассмотрев предложенный администрацией Галкинского сельского 

поселения проект «Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почетный гражданин Галкинского сельского поселения»», в соответствии 

со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Галкинского сельского поселения,  
 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Одобрить проект решения Думы Галкинского сельского 

поселения «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Галкинского сельского поселения»» (прилагается). 

2. Провести 28.06.2024 г. в 15-30 публичные слушания по 

обсуждению проекта решения Думы Галкинского сельского поселения «Об 

утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения»» по адресу: Свердловская область, 

Камышловский район, с. Квашнинское, ул. Ленина, 49. 

3. Опубликовать проект решения Думы Галкинского сельского 

поселения «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Галкинского сельского поселения»» в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте Думы Галкинского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу: http://admgsp.ru/. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Думы Галкинского сельского поселения Г.А. Киселеву. 

 

Председатель Думы                       Глава  

Галкинского сельского поселения            Галкинского сельского поселения  

                                  Г.А. Киселева                          А.А. Шумакова 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=472832&dst=425
http://admgsp.ru/


Российская Федерация 

Свердловская область 

ДУМА  

ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ № __ 

(ПРОЕКТ) 

от  _________года 

с. Галкинское                                                                 

 
Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почетный гражданин Галкинского сельского поселения» 
 

Рассмотрев предложенный администрацией Галкинского сельского 

поселения проект решения Думы «Об утверждении Положения о присвоении 

звания «Почетный гражданин Галкинского сельского поселения»», на 

основании протокола о результатах публичных слушаний, проведённых 

31.05.2024 г., в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Галкинского сельского поселения,  
 

ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения» (прилагается). 

2. Опубликовать решение Думы Галкинского сельского поселения «Об 

утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения»» в газете «Камышловские известия» и 

разместить на официальном сайте Думы Галкинского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://admgsp.ru/. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Думы Галкинского сельского поселения Г.А. Киселеву. 

 

 

Председатель Думы                        Глава  

Галкинского сельского поселения             Галкинского сельского поселения  

                                 Г.А. Киселева                           А.А. Шумакова 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=472832&dst=425
http://admgsp.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждено 

 решением Думы Галкинского сельского поселения  

Камышловского муниципального района  

Свердловской области  

от __________2024 г № ___ 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Звание "Почетный гражданин Галкинского сельского 

поселения" - высшая степень признания жителей поселения. 

Статья 2. Звание "Почетный гражданин Галкинского сельского 

поселения" присваивается гражданам Российской Федерации. Присвоение не 

связывается с фактом рождения или проживания удостоенных его лиц на 

территории поселения. 

Статья 3. Звание "Почетный гражданин Галкинского сельского 

поселения" присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое 

общественное признание в поселении. 

Статья 4. Звание "Почетный гражданин Галкинского сельского 

поселения" может присваиваться ежегодно, но не более одного человека в 

год, в канун празднования Дня поселения. 

Статья 5. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения", вручаются Диплом, лента Почетного 

гражданина Галкинского сельского поселения. В качестве документа, 

подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное 

удостоверение. 

Описание Диплома, ленты и формы удостоверения Почетного 

гражданина утверждается в качестве приложения к настоящему положению 

(приложение N 1). 

 

Статья 6. Решение Думы Галкинского сельского поселения о присвоении 

звания "Почетный гражданин Галкинского сельского поселения" 

публикуется в печати и размещается на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

http://admgsp.ru/. 

 

Глава II. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ 

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ" 

 

Статья 7. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин" 

являются: 

- особые заслуги перед поселением в области развития культуры и 

искусства, коммунального хозяйства, образования, здравоохранения, 

http://admgsp.ru/


физкультуры и спорта; 

- совершение мужественных поступков во благо поселения; 

- авторитет у жителей поселения, обретенный долгой трудовой, 

общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, 

благотворительной, а также иной деятельностью с результатами для 

поселения. 

Статья 8. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения" вносится в Думу Галкинского сельского 

поселения гражданами, коллективами предприятий, учреждений, 

общественных организаций до 01 мая текущего года, с согласия 

выдвигаемого кандидата. 

Статья 9. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения" оформляется в письменной форме и 

должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и 

краткое описание заслуг. 

Статья 10. Перечень документов, составляющих представление о 

присвоении звания, утверждается в качестве приложения к настоящему 

Положению (приложение 2). 

Статья 11. Представление и прилагаемые к нему документы 

рассматриваются на заседании Думы Галкинского сельского поселения до 1 

июля текущего года. 

Статья 12. Дума принимает решение о присвоении звания "Почетный 

гражданин Галкинского сельского поселения". Звание присваивается 

решением Думы Галкинского сельского поселения 

Статья 13. Диплом и удостоверение "Почетного гражданина 

Галкинского сельского поселения" подписываются главой и председателем 

Думы. 

Статья 14. Диплом, лента и удостоверение "Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения" вручаются лицу, удостоенному этого 

звания, главой и председателем Думы в торжественной обстановке на Дне 

поселения. 

 

Глава III. ПРАВА И ЛЬГОТЫ ДЛЯ ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН 

 

Статья 15. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Галкинского 

сельского поселения", имеют право публичного пользования этим званием в 

связи со своим именем. 

Статья 16. Граждане, которым присвоено звание "Почетный гражданин 

Галкинского сельского поселения", освобождаются от уплаты местных 

налогов и ежегодно получают денежное вознаграждение на День поселения. 

Размер денежного вознаграждения определяется Думой поселения ежегодно, 

при утверждении бюджета. 

 



Приложение N 1 

 

ОПИСАНИЕ 

ДИПЛОМА, ЛЕНТЫ И ФОРМЫ УДОСТОВЕРЕНИЯ 

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Размер Диплома 297 x 210 мм (A4), вверху изображен герб Галкинского 

сельского поселения, далее надписи: звание «Почётный гражданин 

Галкинского сельского поселения» присвоено Фамилия, Имя, Отчество, 

наименование нормативно-правового акта о присвоении почетного звания с 

указанием его даты и регистрационного номера, удостоверительные подписи 

главы и председателя Думы Галкинского сельского поселения, заверенные 

печатью. 

Лента лазоревого цвета размером 2120 x 150 мм. 

На одной половине ленты - герб Галкинского сельского поселения и 

слова "Почетный гражданин Галкинского сельского поселения". 

Удостоверение имеет размер 86 x 64 мм. 

На первом развороте: Герб Галкинского сельского поселения, фото 35 x 

40 мм, Реквизиты нормативно-правового акта о присвоении почетного 

звания. 

На втором развороте: Учетный номер удостоверения, Фамилия, Имя и 

Отчество почетного гражданина, надпись "Почетный гражданин Галкинского 

сельского поселения" и удостоверительные подписи главы и председателя 

Думы Галкинского сельского поселения, заверенные печатью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение N 2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ  

ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ 

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

 ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. Заявление-ходатайство. 

2. Развернутая характеристика. 

3. Анкета (с биографией). 

4. Отзыв или ходатайство специалистов в данной отрасли. 

5. Материалы или документы, подтверждающие достижение, открытие и 

т.д. 

 

 

 


